**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Composita verborum**

**Johannes <de Garlandia>**

**[Reutlingen]nMichael Greyff, um 22. Juli 1487**

[Composita verborum:] [S]ipo composita sunt obsipo dissipio dicta...

[urn:nbn:de:bsz:31-311683](#)

Ipo p̄posita sunt obisipo dissipo dicta

Obisipo spargo notat. dissipo dividere

Ad pulli pastum quoq; pertinet hoc sipo verbum

Suboq; porcoz pertinet ad coitum

**Sipo** significat p̄mo farinam ad faciendū pul-  
tem aque immittere. Secundo est spargere  
etenda pullis. Tercio est minuere panem ad facien-  
dum brodium. **Obisipo** est spargere. ut non sunt in  
indignis digna obsipanda Margaritas porcis noli  
obspare Ignis indigens cineribus obispatus queris-  
tet necesse est. **Dissipo** primo est dilapidare et muti-  
liter expendere. ut profuse sua dissipantem a tergo  
plerumq; pauperies comitatur vel insequitur.

Substantiam quisquis in primis suam dissipat me-  
dicitati in egra senecta operam tet necesse est. Longe  
ge parata brevissimo tempore dissipat iste. Est enim  
homo dissipatius suorum. Secundo significat de-  
struere. ut dominus dissipat consilia gentium. Dissi-  
patos recolligat hic sensus. Indignum reor. dissipate  
meos sensus in re nihil et supernacula. **In sipo**  
teutonice inbrocken. ut non est illic quod lacti insi-  
pent. i. paupras. **Pro sipo** teutonice verbrocken.  
vel dilatare. Inte prosapia.

Ad fauer. ex moritur. sub meret. re requiescit

Inflat. coniurat. tot p̄ponit tibi spirat.

Qui fauer aspirat. in sufflat. ex obit. et con-

coniurat sceleri. gemit et sub. re requiescit

a t

Expirat moriens homo. suspirat gemebundus.

Tunc homo conspirat si coniuratio fiat

Inspirat potius simul et respirat anhelans

Item aspiro quoniam facere videtur

Ammonet inspirat vivificatque frequens

**Spiro** primo est vivere. ut iohes dicitur se re-

cipies spirat In spiritu. i. vita. sedo est de-

siderare ut spiro morte. Paulus adhuc spirans minax

Tercio est flare. ut spiritus ubi vult spirat. flores spi-

rant et redolent. Ignem manus inspirat dyabolus pio-

ctus. **Aspiro** est facere. ut divina aspirante gratia

id attemptabo. sedo fecit desiderare ut tuum aduen-

tum aspiro inde magis ac magis. Tercio verlan-

gen ut caue ne proximum aspires dominum. Quarto ad

innare ut deus rebus vestris aspiret. aspirabo tibi per

viribus Quinto in aliquem sine venire Boetius. Mo-

fas illuc grassanti stulticie aspirate. Sexto anhelitu

trahere. ut nec aspirant nec respirant pisces. **Espi-**

**ro** est mori. ut Christus inclinato capite expiravit. Sedo

apud iuristas est sumere ut solutio terminus expiravit

**Suspiro** est gemere ut annique comedam suspiro. Nec

suspirando nec quotidianis pficies querelis. **Respiro**

est pausare ut lassi paulisper respirem. sedo est in statu

potius redire cum primi respublica bellicis. a tumultu

bus respiret te bonis meis suem. tercio est anhelitu

trahere. **Inspiro** primo est flare. ut ventus per fenestram

inspirat. sedo est vivificare. ut in Genesi. Inspira-

uit in facie eius spiraculum vite. Tercio est malum sugge-

rere ut huic nunquam incassum diabolus malum inspirat.

**C**onspiro. zusamen schweren. ut iudei conspirauerunt in necem christi. Inueteratum est vicium qd in bonorum pmtiem homines perditi conspirant. Curiales in perniciem ciuium vel virium spirant. **C**onspiro. coniuratio. conuentio sunt synomina

Am vel pre si des puto scindit te dat in infere

Crimen sub portat numerat quoq; puto sumptu.

Re tibi dat cura dis seit discernere verum.

Actinu puto scindere dat sperareq; neutrū  
**C**onto beschnyden. sed puto neutrale significat esti  
mare opinor. reor. arbitror. conticio. auguror. autus  
mo. Utli puto id missum vt facias teutonicelas  
steen. **C** Semiputo halb ab schneyden. **C** Amputo  
gar ab schneyde. vt Petri amputauit auricula. Sed  
cundo transsumitur pto abbreviare. vt longavelim  
amputetis colloquia. Amputo fabulas ianes. Ter  
cio capitur. p supersedere. vt cetera amputetis usq;  
alias last steen die antern vntz ein and zeit. oī breui  
aputem dicam complectar tagam. **C** Preproto pmo  
significat circumscindere. Inde prepuciu Apostol  
in epistola. Tpud deum nulla est differentia inter ges  
tes. et prepuicum id est intdos. Secundo significat  
anterioriem partem amputare. vt vngues tu prepu  
ta ne rumpas posteriora. **C** Deputo est darc. vt is he  
reditatem alienis deputauit. tentonice. geeygent.  
Secundo est assignare. vt coquime deputat sum. qm  
dispar pticio. nam hi ocio et nos negoco deputamur.  
Non res huic agenda sagaci orи deputet. Tercio est  
presigere. vt etes hora deputata. **C** Imputo primo  
a. ij.

est crimen inferre ut huic furtū iputat. Scđo h̄c v̄ wy  
sen. vt b̄tūs vir cui nō iputauit dñs pctm Quid mi  
scro iimputas cui satis sua miseria. Tercō ē ɔputare  
ut iputabo secū. m. oī quadrāte vel ad. mininū vſqz  
quadrāte. Supputo p̄mo siqz potare. ut illō supputa  
do vires succubunt. Scđo h̄c v̄dragen. ut habeatis  
me suppotatū onere. Tercō ē ɔpare rem alteri ut nō  
est huic suppotandū. i. ɔpandū. Quarto est ɔputare vt  
suppotetis sumam summa p̄ et floren⁹ supererit. Lōpu  
to zelen calculate recēdere ut ad vnguē ɔputare ext  
remaqz dissoluere amicitia p̄federat. Reputare fe  
curare vt is omnia m̄hili reputat deos hoīesqz. Item  
mit pch dolor nūc deo deuoti stulti reputant p̄spicid  
at ex alto ista de⁹. Omnia cū paulo ut stercore repu  
tat. Jobes nō est magne reputatōis. Disputo vt ar  
guere vt disputatū est argute. i. scharpp. vanitatem  
disputat Augustinus.

Predico sermocinās. populi ius iura dat. m̄qz

Demonstrat. negat ab. de loca sanctificat  
**C**redo p̄mo ē ɔfirmare vt hui⁹ bñficij habeas l̄ras  
ratas t̄dicatas. Scđo est matinomo copulare vt so  
ror mea hodie viro dicata ē Habeo duas sorores do  
dicatas. Tercio est satiare. Quarto st keruen. Inte  
dica em̄ kerfiock. **P**redico predigen. ut is egregie  
p̄dicavit hodie. Scđo trāssumē p̄ laudare seu ten  
tomicē. beromen. ut is te se magna p̄dicat. Tercio lo  
gicaliter enūciare. vt gen⁹ p̄dicatur te spē. Quarto  
est laudare vt v̄tutes plurimū p̄dicant p̄digne laudi  
bus. Quinto est manifestare vt p̄spicito celāda ne p̄  
dicans. Stult⁹ q̄ singula quoqz sc̄ius est predicat.  
**J**udico. rechte geben. ut crudimini q̄ iudicat terzā

Judicate pupillo torphano. Et pmo iudicare st ali  
quē p iudiciū retinare sic regit actū. Sedo est alia  
cui auditum dare sup aliqua re sic regit, dēm. ut in  
dex noluit mihi iudicare. Nō nō iudicaria via sed vi  
olentia procedunt. Tercio est dissentere ut te hno mea  
interest s; alio p omittio iudicio. Quarto est estimare  
ut h̄tultissimū iudico. Juriste dicūt transeat hoc m  
rem iudicatā i. nō suspendat p appellationē. uel estiv  
mo sic venire post rē iudicata. i. amodo nō posse ap  
pellare. scz post decē dies iudicij. Etiam scat venire tar  
de. Iudicū solvē. i. qd petis ab eo si lite vicit sit. tētuo  
ce den oncost bezalen. ¶ Dreiudico pmo est nocere ut  
is mihi pindicauit faciendo id in meū pindiciū et suū  
Secundo est pferre ut non ex equo vnius admissi p  
iudicat. ¶ Dijudico. i. discernere. ut pueri inter bonū  
et malum nō dijudicant. ¶ Adiudico zu wylsen. Hac  
mihi hereditatē inter adiudicab. ¶ Abiudico ab wi  
sen. ut quis paternā abiudicaret hereditatē. ¶ Indi  
co wylsen ut indica hoi viam ignorati. Abdita scle  
ra indicat iste. De se id indicat. Flama sibi pīsi indi  
cio est. ¶ Abdico. i. negare. ut tēpditoy societatē boni  
abdicant. Secundo est synere ut si paupes abdicat ge  
nerū socer dicit Therū. Tercio scat vreden. ut spon  
te abdicare esum carmū si mihi foret copia piscium  
Quarto scat enterben. ut sunt casus qbus pater li  
beros abdicare potest. ¶ Dedico est locū sanctificare  
Inte dedicatio templi. Sedo est serviciū alteri polli  
ceri. ut totū me tibi dedico vtere ut libet in mācipio  
Tercio est aliquid ad honorem alterius facere ut li  
brum tibi dedico tibi placitus sit velim sit gratū  
sit placitorium.

Impeto quod dicto prius: et mox perpetro facto  
a iiiij.

**A**pato verbo sumit vtrumq; caput.